
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 647 / 2021  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA/DALLA RIVA - COSTITUZIONE 

NEL GIUDIZIO INNANZI ALLA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE E 
CONFERIMENTO PATROCINIO LEGALE ALL’AVV. SEBASTIANO 
ARTALE. CIG Z853155933 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che, con riferimento alla causa in oggetto, con deliberazione n. 63 del 01.04.2021 la 

Giunta Comunale ha espresso indirizzo di costituirsi nel giudizio presentato dall’impresa Dalla Riva 
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione contro la sentenza n. 2304/2020 della Corte d’Appello di 
Venezia, notificando un controricorso; 

 
Fatto presente che con la deliberazione suddetta è stato conferito il servizio di patrocinio legale, 

comprensivo della procura a rappresentare e difendere il Comune, all’Avv. Sebastiano Artale, con 
studio a Padova in Galleria Duomo n. 5, c.f. RTLSST46L31F943J e p.iva 01510230285, con ogni 
facoltà di legge ivi comprese espressamente quelle di conciliare, transigere, farsi sostituire, rinunciare 
agli atti, eleggere domicilio e nominare procuratori e domiciliatari, per un importo complessivo di € 
19.467,58; 
 

Considerato che l’importo di € 19.467,58 è già stato prenotato: 
- per € 12.000,00 sul capitolo 120004 "Spese per incarichi legali - Area 4" (1.06.1.0103) del bilancio 

corrente esercizio finanziario, impegno n. 1799_2021; 
- per € 7.467,58 sul capitolo 120005 "Spese per incarichi legali - Area 5" (8.01.1.0103) del bilancio 

corrente esercizio finanziario, impegno n. 1800_2021; 
 

Ritenuto di confermare l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’Avv. Sebastiano Artale; 
 
Atteso che è stato acquisito il CIG n. Z853155933; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 08.04.2021 con la quale è stato dato 

atto che l’Avv. Sebastiano Artale, per la costituzione nel giudizio innanzi alla Suprema Corte di 
Cassazione, eleggerà domicilio presso l’Avv. Marco Gherardi, c.f. GHRMRC56A17H501G, con 
studio a Roma in Via Aristide Leonori; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

della Performance 2021 - 2023 ed il Piano Esecutivo di Gestione 2021 - 2023; 
 
Visti:  

-  lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 
s.m.i.;  

-  l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e s.m.i.;  

 



-  il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 
prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e successivo prot. n. 96940 del 
30.12.2019; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. 327/2001 e ss.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 
2. di conferire il servizio di patrocinio legale, comprensivo della procura a rappresentare e difendere 

il Comune, all’Avv. Sebastiano Artale, con studio a Padova in Galleria Duomo n. 5, c.f. 
RTLSST46L31F943J e p.iva 01510230285, confermando l’importo di € 13.342,00 oltre C.P.A. 
4%, spese 15% e IVA 22%, per una somma complessiva di € 19.467,58, che risulta essere già stato 
prenotato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 01.04.2021 ed imputato come di 
seguito: 
- per € 12.000,00 sul capitolo 120004 "Spese per incarichi legali - Area 4" (1.06.1.0103) del 

bilancio corrente esercizio finanziario, impegno n. 1799_2021; 
- per € 7.467,58 sul capitolo 120005 "Spese per incarichi legali - Area 5" (8.01.1.0103) del bilancio 

corrente esercizio finanziario, impegno n. 1800_2021; 
 

3. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile dal 2021, nel rispetto del D.Lgs. 118/2011; 
 
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z853155933; 
 
5. di dare atto che l’Avv. Sebastiano Artale, per la costituzione nel giudizio innanzi alla Suprema 

Corte di Cassazione, eleggerà domicilio presso l’Avv. Marco Gherardi, c.f. 
GHRMRC56A17H501G, con studio a Roma in Via Aristide Leonori, come da deliberazione di 
Giunta Comunale n. 71 del 08.04.2021; 

 
6. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale; 
 
7. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
8. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione di 

apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, Codice 
Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei termini e 
nelle condizioni pattuite. 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1799_2021 
U 1800_2021 

 
Firmato digitalmente  il 19/04/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 19/04/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/04/2021 al 04/05/2021 
 


